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Grundlagen 

Prüfnormen: 
EN 1026 : 2000-06 
EN 1027 : 2000-06 
EN 12046–1 : 2003-11 
prEN 13420 : 2006-01 
EN 14608 : 2004-03 
EN 14609 : 2004-03 
EN 1191 : 2000-02 
RAL-RG 607/3 
 
Darstellung 

 

Verwendungshinweise  

Dieser Prüfbericht dient zum 
Nachweis der aufgeführten Ei-
genschaften für Fenster nach 
EN 14351-1 : 2006-03. Die ermit-
telten Ergebnisse können vom 
Hersteller als Grundlage für den 
herstellereigenen zusammenfas-
senden ITT-Bericht verwendet 
werden. Die Festlegungen aus 
EN 14351-1 : 2006-03 sind zu 
beachten. 

Gültigkeit  

Die genannten Daten und Ergeb-
nisse beziehen sich ausschließ-
lich auf den geprüften und be-
schriebenen Probekörper. 

Die Prüfergebnisse können nach 
EN 14351-1, unter Beachtung 
von Anlage E.1, in Eigenverant-
wortung des Herstellers übertra-
gen werden. 

Diese Prüfung ermöglicht keine 
Aussage über weitere leistungs-
und qualitätsbestimmende Eigen-
schaften der vorliegenden Kon-
struktion; insbesondere Witte-
rungs- u. Alterungserscheinungen 
wurden nicht berücksichtigt. 

Veröffentlichungshinweise 

Es gilt ift-Merkblatt „Bedingungen 
und Hinweise zur Benutzung von 
ift-Prüfdokumentationen“ 

Das Deckblatt kann als Kurzfas-
sung verwendet werden. 

Inhalt 

Der Nachweis umfasst insgesamt 
25 Seiten 
 

Auftraggeber GEALAN 
Fenster-Systeme GmbH 
Hofer Str. 80 
 
95145 Oberkotzau   

Produkt 

Zweiflügelige Dreh-/ Drehkippfenstertür mit aufgehendem 
Mittelstück (Stulp) 

System S 8000 IQ, STV® - Statische Trockenverglasung 

Außenmaß (B x H) 1864 mm x 2376 mm 

Rahmenmaterial PVC-U / weiß 

Besonderheiten 

Die Festigkeit, Dauerhaftigkeit und Materialverträglichkeit 
des Klebesystems wurde durch den Klebebandhersteller 
nachgewiesen. 

  

 Widerstandsfähigkeit bei Windlast – EN 12210 

  Klasse C1/B2 

 Schlagregendichtheit – EN 12208 

 
 Klasse 8A 

 Luftdurchlässigkeit – EN 12207 

 
 Klasse 4 

 Bedienkräfte – EN 13115 

 
 Klasse 1 

 Differenzklimaverhalten – prEN 13420 

 
 

Prüfverfahren 3, Prüfklima A 
Prüfverfahren 3, Prüfklima D 
Temperaturwechselbelastung in Anlehnung an prEN 13420 

Keine Einschränkung der Funktion 
 Mechanische Beanspruchung – EN 13115 

 
 Klasse 4 

 Dauerfunktion – EN 12400 

 
 Klasse 2 

 Laibungs- / Falzhindernistest – RAL-RG 607/3 

  Anforderung erfüllt 
   
ift Rosenheim 
1. Juni 2010 

 
  
Jörn Peter Lass, Dipl.-Ing. (FH) 
Prüfstellenleiter 
ift Zentrum Fenster & Fassaden 

Wolfgang Jehl, Dipl.-Ing. (FH) 
Prüfingenieur 
ift Zentrum Fenster & Fassaden 
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1 Gegenstand 

1.1 Probekörperbeschreibung 

Produkt Zweiflügelige Dreh-/ Drehkippfenstertür mit aufgehendem Mittel-
stück (Stulp) 

Hersteller/Herstellwerk GEALAN Fenster-Systeme GmbH, Oberkotzau 

Herstelldatum Oktober 2009 

System S 8000 IQ, STV® - Statische Trockenverglasung 

Öffnungsart / Öffnungsrichtung Dreh / DIN links, Drehkipp / DIN rechts, nach innen 

Rahmenmaterial PVC-U / weiß 

Blendrahmenaußenmaß (B x H) 1864 mm x 2376 mm 

Flügelaußenmaß (B x H) Gangflügel: 900 mm x 2300 mm 

Standflügel: 880 mm x 2300 mm 

Flügelgewicht 51 kg 

Blendrahmen Profil Nr. 8003, nähere Angaben siehe Zeichnung auf Blatt 5 

Profilquerschnitt 66 mm x 74 mm 

Rahmenverbindung auf Gehrung geschnitten und verschweißt 

Verstärkungsprofil Art.-Nr. 7715 51, Stahl verzinkt, 32/26,5/1,5 mm 

Flügelrahmen Profil Nr. 8094, nähere Angaben siehe Zeichnung auf Blatt 5 

Profilquerschnitt 78 mm x 74 mm 

Rahmenverbindung auf Gehrung geschnitten und verschweißt 

Verstärkungsprofil nur im Stulpbereich, Art.-Nr. 7715 51, Stahl verzinkt,  

32/26,5/1,5 mm 

Stulp Profil Nr. 8302, nähere Angaben siehe Zeichnung auf Blatt 5 

Profilquerschnitt 46 mm x 90,5 mm 

Rahmenverbindung geschraubt 

Verstärkungsprofil Art.-Nr. 8702 51, Stahl verzinkt, 34/11,5/2 mm 

Zusatzteile Stulpendkappen Art.-Nr. 8513 und 8514, geschraubt und mit spritz-

barem Dichtstoff abgedichtet 

Falzausbildung Anschlagdichtungssystem 

Falzentwässerung im Falz 4 Schlitze 5 mm x 28 mm, außen 4 Schlitze 5 mm x 28 mm 

nach vorne, ohne Abdeckkappen 

Druckausgleich Außendichtung oben 2 x 50 mm ausgeklinkt 

Falzluft 12 mm 

Falzdichtung (Material, Herstel-

ler, Eckausbildung) 

 

außen  PVC, in das Blendrahmenprofil 8003 einextrudiert, in den Ecken 

auf Gehrung mit verschweißt, 

im Stulpprofil PVC, in das Stulpprofil 8302 einextrudiert, an den 

Stulpendkappen stumpf gestoßen 

innen  PVC, in das Flügelrahmenprofil 8094 einextrudiert, in den Ecken 

auf Gehrung mit verschweißt, am Standflügel an den Stulpendkap-

pen stumpf gestoßen  
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Füllung  

Typ/Hersteller Mehrscheiben-Isolierglas, SGG Climalit, Fa. Glaskontor GmbH, 

Bamberg 

Aufbau 4 / 16 SZR / 4 

Gesamtdicke 24 mm 

Einbau der Füllungen  

Klebung außen  Art.-Nr. 2596, Statische Trockenverglasung STV®, auf Position 1 

Material PE-Schaumstoffband, beidseitig selbstklebend 

Querschnitt 19 mm x 1,5 mm 

Eckausbildung mit Flügelrahmen auf Gehrung verschweißt 

Verglasungsdichtung innen  

Hersteller GEALAN Fenster-Systeme GmbH, Oberkotzau  

Lieferbezeichnung Art.-Nr. 3153 90  

Material EPDM 

Eckausbildung mit Glashalteleiste auf Gehrung gestoßen 

Glashalteleiste  

Hersteller  GEALAN Fenster-Systeme GmbH, Oberkotzau  

Lieferbezeichnung Art.-Nr. 7124 00 

Profilquerschnitt 32 mm x 18 mm 

Verbindungsart auf Gehrung gestoßen 

Befestigung geklemmt 

Verklotzung umlaufend Glasklötze, entsprechend der Öffnungsart  

Dampfdruckausgleich unten und oben je 2 Schlitze 5 x 28 mm 

  

Beschläge Dreh-/ Drehkippbeschlag 

Typ / Hersteller Favorit SI-Line / SIEGENIA AUBI KG, Beschlag- und Lüftungs-

technik - Wilnsdorf 

Bänder / Lager Gangflügel: 1 Ecklager, 1 Scherenlager 

Standflügel: 1 Ecklager, 1 Drehlager 

Anzahl Verriegelungen Gangflügel: unten 2, oben 2, bandseitig 3 

Standflügel: unten 2, oben 2, bandseitig 3 

Stulp: 3 

max. Verriegelungsabstand 600 mm 

Stellung der Verriegelung neutral 

 

Die Beschreibung basiert auf der Überprüfung des Probekörpers im ift. Artikelbezeichnun-
gen/-nummern sowie Materialangaben sind Angaben des Auftraggebers.  

 

 



Nachweis, Geklebtes Verglasungssystem 

Blatt 4 von 25 

Prüfbericht 101 42150/3 vom 1. Juni 2010 

Auftraggeber GEALAN, 95145 Oberkotzau 

 

 
 

  Q
:\

F
e

n
F

a
s\

P
R

O
JE

K
T

E
\1

01
\4

2
1

50
_

G
e

a
la

n
_g

e
kl

e
bt

_
S

T
V

\P
rü

fb
e

ric
h

te
\4

2
15

0_
3

pb
.d

o
c 

  
0

4
-0

3
 / 

56
2

 

1.2 Probekörperdarstellung 

Die konstruktiven Details wurden ausschließlich hinsichtlich der nachzuweisenden Merkmale 
überprüft. Die Zeichnungen basieren auf unveränderten Unterlagen des Auftraggebers.  
 
 

 
Bild 1 Probekörperansicht 
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Bild 2 Darstellung des Probekörpers 
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2 Durchführung 

2.1 Probennahme 

Die Auswahl der Proben erfolgte durch den Auftraggeber.  
 
Der Auftraggeber hat dem ift einen Probennahmebericht vom 5. November 2009 vorgelegt.  
 

Anzahl 1 

Anlieferung 5. November 2009 durch den Auftraggeber 

Registriernummer 26999-001 

 
 
2.2 Verfahren 

Prüffolge 

ift-Richtlinie VE 08/1 : Beurteilungsgrundlage für geklebte Verglasungssysteme 
2008-09 Teil 2, Prüfungen am Fenstersystem, Tabelle 5 und Tabelle 6 

Grundlagen zur Prüfung 

EN 1026 : 2000-06 Fenster und Türen – Luftdurchlässigkeit – Prüfverfahren 

EN 1027 : 2000-06 Fenster und Türen – Schlagregendichtheit – Prüfverfahren 

EN 1191 : 2000-02 Fenster und Türen Dauerfunktionsprüfung – Prüfverfahren 

EN 12046-1 : 2003-11 Fenster Bedienungskräfte – Prüfverfahren – Teil 1: Fenster  

EN 12211 : 2000-06 Fenster und Türen – Widerstandsfähigkeit bei Windlast – Prüf-
verfahren 

prEN 13420 : 2006-01 Fenster – Differenzklima – Prüfverfahren 

EN 14608 : 2004-03 Fenster - Ermittlung der Widerstandsfähigkeit gegen Lasten in 
der Flügelebene (Racking), 

EN 14609 : 2004-03 Fenster - Ermittlung der Widerstandsfähigkeit gegen statische 
Verwindung 

ift-Prüfverfahren Temperaturwechselbelastung auf der Außenseite in Anlehnung 
an prEN 13420 

RAL-RG 607/3 : 1995-02 Güte- und Prüfbestimmungen für Drehbeschläge und Drehkipp-
beschläge 

Klassifizierungsnormen 

EN 12207 : 1999-11 Fenster und Türen – Luftdurchlässigkeit – Klassifizierung 

EN 12208 : 1999-11 Fenster und Türen – Schlagregendichtheit – Klassifizierung 

EN 12210 : 1999-11 Fenster und Türen – Widerstandsfähigkeit bei Windlast– Klassi-
fizierung. 

EN 12400 : 2003-01 Fenster und Türen – Mechanische Beanspruchung – Anforde-
rungen und Einteilung  

EN 13115 : 2001-07 Fenster – Klassifizierung mechanischer Eigenschaften – Verti-
kallasten, Verwindung und Bedienkräfte 
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Randbedingungen entsprechen den Normforderungen 

Abweichung Es gibt folgende Abweichungen zum Prüfverfahren: 

 Es wurde eine kombinierte Prüffolge aus Tabelle 5 und Tabelle 
6 der ift-Richtlinie VE-08/1 durchgeführt (siehe Abschnitt 2.5) 

 
 
2.3 Prüfmittel 

Fensterprüfstand Gerätenummer: 20313 
Wegaufnehmer (Windlast) Gerätenummer: 20314, 20315, 20316 
Drehmomentschlüssel Gerätenummer: 22852 
Kraftmessgerät Gerätenummer: 22960 
Bestrahlungswand Gerätenummer: 22529 
Klimakammer Gerätenummer: 22612 
Messdatenerfassung Gerätenummer: 20094 
Wegaufnehmer (Gewichtsbelastung) Gerätenummer: 20264, 20475 
Gewichtsbelastung Gerätenummer: 20252 
Dauerfunktionsprüfstand Gerätenummer: 20151 
 
 
2.4 Prüfdurchführung 

Datum/Zeitraum 9. November 2009 bis 21. Januar 2010 

Prüfer Frank Zirbel, Dipl.-Ing. (FH) 
Thomas Stefan, Dipl.-Ing. (FH) 
Wolfgang Jehl, Dipl.-Ing. (FH) 

 
 
2.5 Prüfreihenfolge 

Tabelle 1 Prüfreihenfolge 

Nr. Prüfung Prüfnorm Klassifizierungsnorm 

1.  Bedienkräfte EN 12046-1 EN 13115 

2.  Luftdurchlässigkeit EN 1026 EN 12207 

3.  Widerstandsfähigkeit bei Windlast  

3.1 Durchbiegung 

3.2 Wiederholter Druck/Sog 

EN 12211 EN 12210 

4.  Luftdurchlässigkeit nach Wind EN 1026 EN 12207 

5.  Schlagregendichtheit EN 1027 EN 12208 
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Nr. Prüfung Prüfnorm Klassifizierungsnorm 

6.  Differenzklimaverhalten 

Bedienkräfte 

Differenzklima, Prüfverfahren 3, Prüfklima D 

(Bestrahlung, 75 °C Referenztemp., 24 h) 

Bedienkräfte 

 

EN 12046-1 

prEN 13420 

 

EN 12046-1 

 

EN13115 

-- 

 

EN 13115 

7.  Differenzklimaverhalten 

Bedienkräfte 

Differenzklima, Prüfverfahren 3, Prüfklima A 

(-10 °C Außentemperatur, 24 h) 

Bedienkräfte 

 

EN 12046-1 

prEN 13420 

 

EN 12046-1 

 

EN13115 

-- 

 

EN 13115 

8.  Differenzklimaverhalten 

Bedienkräfte 

Temperaturwechselbelastung auf der Au-

ßenseite (-10 °C / 60 °C, 12 h, 10 Zyklen) 

Bedienkräfte 

 

EN 12046-1 

ift-Prüfverfahren 

 

EN12046-1 

 

EN13115 

-- 

 

EN 13115 

9.  Wiederholung der Luftdurchlässigkeit EN 1026 EN 12207 

10.  Wiederholung der Schlagregendichtheit EN 1027 EN 12208 

11.  Widerstandsfähigkeit gegen Vertikallast 

11.1 Kippstellung 

11.2 Drehstellung 

Bedienkräfte 

EN 14608 

 

 

EN 12046-1 

EN 13115 

 

 

EN 13115 

12.  Widerstandsfähigkeit gegen Verwinden 

12.1 Kippstellung 

12.2 Drehstellung 

Bedienkräfte 

EN 14609 

 

 

EN 12046-1 

EN 13115 

 

 

EN 13115 

13.  Bedienkräfte 

Dauerfunktion 

Bedienkräfte 

EN 12046-1 

EN 1191 

EN 12046-1 

EN 13115 

EN 12400 

EN 13115 

14.  Wiederholung der Luftdurchlässigkeit EN 1026 EN 12207 

15.  Wiederholung der Schlagregendichtheit EN 1027 EN 12208 

16.  Widerstandsfähigkeit bei Windlast 

3.3 Sicherheitsversuch 

EN 12211 EN 12210 

17.  Laibungs- und Falzhindernistest RAL-RG 607/3 - 

18.  Demontage und visuelle Beurteilung der 

Verklebung 

- - 
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2.6 Erläuterungen zum ift-Prüfverfahren, Temperaturwechselbelastung auf der Au-
ßenseite 

Der Probekörper wird in Anlehnung an prEN 13420, Prüfverfahren 1, Prüfklima A/B, jedoch 
abweichend 10mal über 12 Stunden einer Temperaturwechselbelastung zwischen  
–10 °C und +60 °C auf der Außenseite entsprechend Bild 4 im Prüfprotokoll (Abschnitt 3.2) 
ausgesetzt. Auftretende Verformungen am Flügelrahmen senkrecht zur Fensterebene in den 
Ecken sowie zwischen den Verriegelungspunkten werden über Linearpotentiometer erfasst 
und aufgezeichnet. Durchbiegungen am Flügelrahmen in Fensterebene und rechtwinkelig 
zur Fensterebene sowie die Flügeldiagonalen werden vorher und nachher gemessen. 
 
 
2.7 Erläuterungen zur Beurteilung des Probekörpers nach durchgeführten Belas-

tungen 

Der Probekörper muss nach den durchgeführten Belastungen funktionsfähig sein:  

– Die Bedienkräfte nach den mechanischen Belastungen müssen mindestens der Klasse 1 
entsprechen.  

– Die Luftdurchlässigkeit nach den durchgeführten Belastungen darf die Obergrenze der bei 
der Eingangsprüfung erreichten Klasse um nicht mehr als 20 % überschreiten. 

– Die Schlagregendichtheit nach den durchgeführten Belastungen darf sich gegenüber der 
Eingangsprüfung um nicht mehr als eine Klasse verschlechtern, andernfalls erfolgt die 
Klassifizierung nach der Ausgangsprüfung. 

– Bei der abschließenden Demontage und visuellen Untersuchung der Verklebung dürfen 
sich keine Enthaftungen oder Rissbildungen der Klebung sowie Veränderungen des Kle-
besystems und der angrenzenden Materialien zeigen. 
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3 Einzelergebnisse 

3.1 Zusammenstellung der Ergebnisse 

Tabelle 2 Zusammenstellung der Ergebnisse entsprechend der Prüfreihenfolge 

Eigenschaft Erreichte Klassifizierung Bemerkungen 

Eingangsprüfung 

Bedienkräfte 1  10 Nm 

Luftdurchlässigkeit 4 
Q100 = 0,27 m³/(h m) 
Q100 = 0,64 m³/(h m²) 

Widerstandsfähigkeit bei Windlast, 
Durchbiegung 
Wiederholter Druck/Sog 

 
C1/B2 

2 

 
p1 = ± 800 Pa 
p2 = ± 400 Pa 

Luftdurchlässigkeit nach Wind 4  

Schlagregendichtheit 8A kein Wassereintritt bis 600 Pa 

klimatische Belastungsprüfungen 

Bedienkräfte vor Klima 1  10 Nm 

Differenzklima, Prüfverfahren 3, 
Prüfklima A 

-10 °C 
Feststellungen siehe Protokoll 
Abschnitt 2.1 

Bedienkräfte nach Klima 1  10 Nm 

Bedienkräfte vor Klima 1  10 Nm 

Differenzklima, Prüfverfahren 3, 
Prüfklima D 

75 °C (Referenztemperatur)
Feststellungen siehe Protokoll 
Abschnitt 2.2 

Bedienkräfte nach Klima 1  10 Nm 

Bedienkräfte vor Klima 1  10 Nm 

Differenzklima, Temperaturwech-
selbelastung, 10 Zyklen 

-15 °C / 60 °C 
Feststellungen siehe Protokoll 
Abschnitt 2.3 

Bedienkräfte nach Klima 1  10 Nm 

Ausgangsprüfung nach klimatischer Belastung 

Luftdurchlässigkeit 4 
Q100 = 0,19 m³/(h m) 
Q100 = 0,44 m³/(h m²) 

Schlagregendichtheit 7A kein Wassereintritt bis 300 Pa 

mechanische Belastungsprüfungen 

Bedienkräfte 1  10 Nm 

Widerstand gegen Vertikallast 4 Belastung 800 N 

Bedienkräfte 1  10 Nm 

Widerstand gegen Verwinden 4 Belastung 350 N 

Bedienkräfte 2  5 Nm 

Dauerfunktion 2 10.000 Zyklen 

Bedienkräfte 1  10 Nm 
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Eigenschaft Erreichte Klassifizierung Bemerkungen 

Ausgangsprüfung nach mechanischen Belastungen 

Luftdurchlässigkeit 4 
Q100 = 0,23 m³/(h m) 
Q100 = 0,54 m³/(h m²) 

Schlagregendichtheit 8A kein Wassereintritt bis 450 Pa 

Widerstandsfähigkeit bei Windlast, 
Sicherheitsversuch 

2 p3 = ± 1200 Pa 

Laibungs- und Falzhindernistest Anforderungen erfüllt  

Demontage und visuelle Kontrolle 

keine, die Funktion beein-
trächtigende Veränderun-
gen im Bereich der Verkle-

bung 

Feststellungen siehe Protokoll 
Abschnitt 5.6 
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3.2 Prüfprotokoll 
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